Tribunal  
Camera.
- 87 In quibus Congregationibus criminalibus interve-  
niat.  
88 Materia criminalis in quo consistat, & per quem  
tractetur in Curia.  
89 Quinam assumentur ad beneficium Procurato-  
ris Fiscalis.  
90 Quod in materia criminali procedatur ut pluri-  
mum cum stylis, & bannimentis.  
91 An istud officium Advocati fiscali obtineri posse  
per Clericos in Sacris compatibiliter, vel po-  
tius redoleat irregularitatem, & de istius ma-  
teria.  
92 Quales sint partes Advocati fiscali in Congrega-  
tionibus criminalibus, & an possit allegari  
suspectus.  
93 De equivoco scriptorum in ista materia.  
94 De existimatione istius officii, & de ratione.  
95 De officio promotoris Fidei.  
96 Quod istud officium Advocati fiscali occupari con-  
suevit viris primariis.  
97 De procuratoribus Curie Romane eorumque mu-  
nere, & qualitatibus.  
98 Procuratores Curie Romane exequantur Advoca-  
tis aliarum Curiarum, & de ratione.  
99 Quomodo scribant, seu quomodo debeant scribi-  
re.  
100 De stipendio procuratorum seu honorario.  
101 De Collegio procuratorum causarum S. Palatii  
Apostolicj.  
102 De eorum numero & novis receptionibus ad  
Collegium.  
103 De qualitatibus necessariis in iis, qui sunt re-  
cipendi.  
104 Quod viri nobiles esse soleant de isto Collegio.  
Ex eo prodierant Cardinales, & Praefules.  
105 Item plures Auctores.  
106 De iure patronatus, quod antiquitus habebat in  
Archipresbyteratu Rotunde.  
107 De festo S. Michaelis, quod celebrat ei usque so-  
lemnitate.  
108 De aquitatione in apertura Rota, & de aliis  
functionibus.  
109 Quod ad solos Collegiales restringendum non  
sit munus Procuratoris.  
110 De examinatione Procuratorum, ut scribere pos-  
sint in Rota.  
111 An Advocati, & procuratores cogi possint invi-  
consulere, & patrocinari.  
112 De propositione quod plus merentur advocati be-  
ne officium suum facientes, quam Carthusiani.  
& de ratione, in quo consistat periculum Ad-  
vocatorum.  
113 De effectibus resultantibus ab integritate curia-  
lum.  
114 De contradicibus inter Advocatos, & procura-  
tores & clientes.  
115 Quoad Advocati in Curia pendeant à Procurato-  
ribus.  
116 De aliis pertinentibus ad Advocatos, & procura-  
tores, & præseriū circa pona ob convincia, ac  
etiam an licet deducere motiva irrelevantia.  
117 De Procuratore fiscali generali, & de Commissario  
Camera alijsq; procuratoribus in officium  
118 Sunt familiares Papa, & quibus prærogativis  
potiuntur.  
119 Quod sit maior istorum auctoritas, quam Advo-  
cati fiscali.  
120 Fiscalis & Commissarius habent audienciam  
Pape.  
121 Antiquius erat maior auctoritas Commissarii.

125

- 123 Ex quibus ordinibus curialium isti officiales assumuntur.  
 124 De eorum substitutis.  
 125 De aliis fiscalibus aliorum Tribunalium.  
 126 De procuratoribus pauperum.  
 127 De Sollicitatoribus eorumque diversis speciebus.  
 128 De munere sollicitatorum forensium seu causidicorum.  
 129 Unde proveniat quod aliquando Procuratores incurvant notam non integratam.  
 130 Laudatur in his, qui Advocati, vel Prelati munus assumpturi sunt, ut sollicitationi videntur.  
 131 De Expeditoriis Datarie, & Cancellarie.  
 132 De Sollicitatore Camerae.  
 133 De Agentibus privatis, & in aliis in officium.  
 134 De aliis speciebus curialium.  
 135 De differentia inter Curiam Romanam, & alias curias circa promotionem Advocatorum ad Magistratus.

## I.

## De Curialibus in genere.

**Q**UAMVIS (ut alias advertitur *supra discr. I.*) Curialium nomen, seu vocabulum, in eius generica significazione, congruat omnibus, qui Curiam sequantur, cuiuscumque sint gradus, & conditionis, majoris, vel minoris, ideoque etiam Cardinalibus, ac Prelatis, eorumque, ac Papa, & Oratorum Principum, vel Magnatum, aulicis, & familiaribus; Atque non solum causidicis, & negotiorum actoribus, sed etiam inferioribus operariis, earundem causarum & negotiorum, vel aula servitio addictis, vel operariis, & sic etiam, Notariis, Curseoribus, Copistis, & inferioribus famulis, ac ministris; Et in summa pro regula generali, illis omnibus, qui occasione Curia, in Urbe morentur; Exceptis solum illis cibis, & incolis, qui nullatenus in Curia se ingerant, sed solo jure vel ratione civica naturali, vel domiciliari, in ea versentur, dum etiam illi Romani cives, vel incolae, qui aliquod curiale munus gerant, sub hoc nomine veniunt, atque Curiales dicuntur. *sub tit. de benef. disc. 20.*

Attamen, pro communi, seu vulgari uso loquendi, sub curialium nomine, illi solum designantur, qui togati, in causis judicandis, aut in negotiis peragendis versantur, quoniam, Cardinales, & Prelatis, ac etiam, Notarii, Copista, Curseores, & alii inferioris ministri, sub eorum propriis, ac particularibus vocabulis explicantur; Curiales vero alic, id est Papa, & Cardinalium, vel Prelatorum, & Magnatum familiares, diversam habent nomenclationem, quoniam appellantur Corresani; ideoque nomine curialium, non quidem in legali, sed in vulgari, & communi significazione, veniunt solum causarum, & negotiorum Curia actores, qui etiam in plures species distincti sunt, nempe; Advocati, Causarum Patroni, qui Procuratores vulgo dicuntur, Sollicitatores negotiorum judicialium; Alii sollicitatores negotiorum Datariae & Cancellariae, qui Expediteurs appellantur; Ac illi qui causarum, & negotiorum curam habeant, vulgo agentes nuncupati; Quamvis enim nonnulli adsint Judices non Prelati, sed togati, qui causas non agunt, sed judicant, istisque Curialium nomen quoque congruat; Ut ex gr. sunt, duo Collaterales, & Juxta, maleficiorum, & Capitaneus Appellationum Capitolii; Locumtenentes criminales Gubernato-

ris, Vicarii, & Auditoris Camerae, Assessores Aedilium, & Consulim Agriculturae, & alii Assessores, vel judges Collegiorum vel artium, aut priorum locorum; Ac etiam Cardinalium, vel Clericorum Camerae Auditores, qui sub judicium sphaera venire videntur; Attamen, forte nulli, vel nimium rari sunt causas, in quibus huiusmodi togati, de praefatis speciebus, Advocatorum, & Procuratorum, vel Agentium non participant.

Præfata itaque Curialium species, plures habent distinctiones, quoniam; Alii suum respectivè munus in officium habent; Ut, quoad Advocatos, sunt illi, Pauperum & Camerae, seu Fisci; Et quoad Procuratores, sunt, Procurator fiscalis generalis Urbis, & Commissarius Camerae; Et quoad sollicitatores, est pariter Sollicitator Camerae, ac etiam Substitutus Procuratoris fiscalis; Et quoad Agentes, sunt illi Communitatum; Isti etenim distinguuntur à reliquo genere curialium, qui jure privato suum munus agunt, dum isti, illud habent in officium, jure publico.

Prout etiam, inter Advocatos, alia cadit distinctione, inter illos Confistorii, qui Collegium constituent numeratum, confistoriales proinde appellati, qui etiam quodammodo jure publico, atque in officium, id habere videntur, cum ad id assumentur ex provisione Papæ in titulum; Et alios simplices Advocatos, qui ex privata facultate sola que ratione professionis, istud munus exercent.

Et quoad causarum Patronos, qui vulgo Procuratores, (ad differentiam Advocatorum) appellantur; Illi pariter distinguuntur, inter eos, qui sunt etiam Confistoriales, atque collegium etiam constituent, ab isto, non autem à Confistorio vulgarem denominationem desumentes, ideoque Procuratores de Collegio appellantur; Et alios omnes non collegiales.

Verum isti quoque Procuratores non collegiales, ab aliquo moderno tempore nostræ aetatis, in quo Rota introduxit stylum, non admittendi ad scribendum in facto, in causis, quæ agantur in eo Tribunal, nisi eos, qui prævio examinue coram Decano, per duos examinatores ex antiquioribus Procuratoribus Collegii ad id approbati fuerint, adest alia distinctione inter approbatos, qui Rotales dicuntur, & alios in genere non approbatos.

Quamvis enim, istud Procuratoris vocabulum, in eius lata, & generica significazione, conveniat omnibus illis, qui alterius mandatarii sint, atque cum mandato expresso, vel præsumpto, aliena negotia gerant, vel administrarent; Atque legaliter, illi distinguuntur, inter Procuratores ad negotia extrajudicia, seu economica, & Procuratores ad iudicia; *supra tit. de judic. disc. 6. & lib. 7. tit. de tutor. atisque administratibus.* Attamen, pro communi uso loquendi Curia, istud vocabulum Procuratorum, usurpatum pro iis, qui sunt causarum patroni, earumq; defensores principaliter in iis, quæ facti sunt, quavis nulli habeant procuræ mandatum, neq; acta judicialia tanquam tales gerant, cum pro frequentiori praxi, istas partes veri Procuratoris, qui gerat cum mandato procuræ acta judicialia, explicit Sollicitatores, vel illi negotiorum curam habentes, qui ut supra, Agentes appellantur.

Ista vero contra distinctionem, quæ habetur inter Advocatos, & causarum Patronos (qui in aliquibus partibus, sed malè pro synonimis reputantur) antiqua est, in ipsam et antiqua prophana Curia Reipublicæ Romanae, dum etiam apud illorum

temporum scriptores ista distinctio habetur, *Quintilian. instit. orator. lib. 12. cap. 3.*

Quinimodo, non quatuor tantum ordines praediti habebantur, sed quinque; Siquidem aderat alter ordo Oratorum contradictus ab Advocatis; Unde propterea male communis vulgi opinio, Oratores, & Advocatos, habet pro synoni-  
mis, dum erant diversa professiones; Advocati etenim erant omnes illi, qui sive in forma judiciali,  
sive extrajudiciali, sive qui in scriptis ac ore tenus  
cum legibus, vel rationibus in ratione protectionis, vel negotiatione, aliquius defensionis assu-  
munt; Oratores vero illi qui pro auctore, vel reo,  
publice in Senatu, vel in alio congressu orabant,  
eos defendendo, vel accusando, dum inter boni  
oratoris partes, artis oratoria instructores, & magi-  
sti, illam cupiunt, ac laudent, quæ consistat in  
scientia legum; Igitur diversum erat genus legi-  
starum, & professorum, ab illo oratorum, *Quintilian.*  
*dist. cap. 3. lib. 12.*

Adeoque istud Advocati vocabulum, potentia-  
li, seu auctoritative defensioni, ac protectioni,  
congruebat, ut apud ipsum Apostolum, aliisque illorum temporum Santos PP.  
Christo Domino illud attributum legatur; Ap-  
pud alios vero prios scriptores, Beatae Virginis  
Mariæ, & Sanctis intercessoribus; In proph-  
anis autem, Regibus, & Principibus, vel etiam  
potentibus Magnatibus, seu nobilibus familiis,  
qui alicuius Ecclesiæ, vel Civitatis, aut familiae  
Advocationem assumerent, id est defensionem, &  
protectionem.

Hinc proinde clarus est modernorum error, ut  
nostrorum temporum Advocatis forensibus applicare velint ea, quæ apud antiquos scriptores,  
super advocationis, vel defensionis munere  
habentur non reflextendo ad distinctiones tem-  
porum, personarum, & negotiorum, seu occa-  
sionum.

Hodie itaque pro Curiæ Romanae stylo, in ne-  
gotiis forensibus, utriusque jurisdictionis, conten-  
tiosis, & voluntariis, sive in contradictoris & gra-  
viosis, dictæ quatuor species habentur; Advocato-  
rum scilicet, Causarum Patronorum, qui Pro-  
curatores dicuntur; Sollicitatorum; Et agentium,  
dum nomen seu vocabulum oratorum in la-  
tino curiali sermone congruere solum videtur illis  
Principiis, & Republicarum vel Civitatum Leg-  
atis, & Nuntiis, qui vulgo Ambasciatoris di-  
cuntur, vel sint; supra dictæ precedenti. Adeo ut illi,  
qui ab eisdem Principiis, vel Republicis, & Ci-  
vitatibus mittuntur, vel deputantur, quamvis in  
effectu idem munus explicent, ubi tamen præfatus  
Ambasciatorum titulus eis non tribuatur,  
diversum, Internunciorum, vel Residentium,  
sive Agentium, non autem Oratorum for-  
tuuntur vocabulum; Ac propterea, longe di-  
versus est loquendi usus antiquorum, ac moder-  
norum.

Ideoque tam in his, quam in aliis, manifeste  
erroneus, atque irrisione dignus est stylus illorum  
modernorum scriptorum, qui grammatica regulas  
rigorosè affectantes, *Ciceronis*, aliorumque illorum  
temporum scriptorum vocabula, adhibere sa-  
gunt, ita in se quicunque frequenter incidento, atque  
capiendo quid pro quo; Atque adid per moder-  
nos scriptores est reflectendum, dum majorē do-  
ctrinam, ac peritiam ostentare volentes, ita se indo-  
ctos ostendunt, atque publicant; Idque etiam  
apud scriptores Italici idiomatis, sive illius Itali-

cæ politioris lingua, quæ hebreaca dicitur, fre-  
quens praxis, censura, & irrisione potius digna,  
comprobat; Commendatione siquidem digna est,  
cultæ, & politior lingua, sed juxta communem, &  
currentem usum, non autem expiscando, sive ab  
antiquis tumulis resuscitando illa antiqua vocabu-  
la seu verba, quæ in desuetudinem, ac oblivionem  
jam abiuerunt, hunc enim errorem, etiam antiqui  
Jurisconsulti, (si eorum est illa lex) damnat, *lib. 2. ff.*  
*de origine juris*

## I I.

*De Advocatis Curiæ, in genere, & de eorum  
modo scribendi, & orandi.*

**A**DVOCATI itaque, juxta Romanæ Curiæ stylem, sunt illi, utriusque Juris communis, Ci-  
vilis, & Canonici (sub quo reliquum jus par-  
ticulare venit) Professores, qui tan in scriptis, <sup>15</sup>  
quam ore tenus, causas in punto juris tantum  
tenuit, judicibus infinitantes, quid de jure verius  
statutum sit; Sive an juris jam notæ, & receptæ  
propositiones, illi casu bene applicentur, & con-  
gruant, & quomodo; Ita solas, nobiles, ac scienti-  
tas ingenii partes explicando, juxta facta presup-  
posita, quæ per causarum Patronos eis fiant, more  
antiquorum Jurisconsultorum de jure tantum re-  
spondentes; Unde propterea, processus, & acta,  
nullatenus, vident, neque in hoc mecanico nau-  
teivo labore versantur; Minusque in auctorum judi-  
cialium compilatione, dum omnia hæc geruntur  
per causarum Patronos, qui ordinant libellos, vel  
commissiones, aut supplicationes, aliasve peti-  
tiones, nec non articulos, & interrogatoria, aliqua  
omnia acta, quæ processus compilationem repræ-  
ciunt; Atque ad summum in aliquibus causis gravi-  
oribus, in quibus major diligentia adhibenda sit  
commissiones, vel petitiones, aliasve judiciales de-  
clarations, vel protestationes postquam & cause  
Patrono complicita sunt, transmittuntur per manus  
Advocatorum, sive ab ipsis, illi in congressibus,  
consilium, vel normam Procuratores recipiunt,  
quomodo eas concipere debeant.

Prout etiam Advocati, se non ingerunt in con-  
ficiendis minutis instrumentorum, aliarumque  
conventionum, quoniam ob copiam peritissimum  
Notariorum, ab ipsis id frequentius (& bene)  
explicatur; Sive in gravioribus negotiis, id com-  
mittitur aliqui perito causarum Patrono; Trans-  
mittitur autem solum minuta revinda per manus  
Advocatorum.

Ac etiam Advocati, qui re, non autem solo no-  
mine sint tales, unde propterea classici dici mere-  
ntur, nullatenus se ingerunt in aliis actibus, vel re-  
bus judicialibus; Puta, in cura hereditatis jacen-  
tis, vel patrimonii decœti existentis sub concursu,  
aliquæ similibus mecanicis munieribus, quæ ora-  
nido abhorrentur.

In desuetudinem quoque hodie pendebit in  
Advocatis ille usus, qui antiquitus erat frequens,  
annorum scilicet, vel mensuorum stipendiorum,  
quæ sub fallarii nomine vulgo explicari solent; Et  
merito quidem, cum istud fallarii vocabulum, quan-  
dam famulatus speciem redolere videatur, huic  
muneri omnino incongruum, ac indecentem,  
ideoque laborum præmium, sub honorarii vocabu-  
lo in jure merito explicatur, illudque pro communi-  
ni inconcessio, qualificatorum, & classicorum Ad-  
vocatorum

vocatorum stylo, mere voluntarium est, dum non nisi à sponte dantibus recipitur, adeo ut, non solum judiciales petitiones abhorreantur, atque numquam audiuntur, sed neque extrajudiciales, iis exceptis, qui in sola nuncupatione Advocati, revera tales dici non merentur, neque existimantur.

Hinc proinde sequitur ut sit probabili fundamento innixa Curiae consuetudo à scriptoribus communiter probata, ut clerici, etiam in sacris, istud munus licet peragant, quamvis ex sacrorum Canonum, & Conciliorum decretis, eis vetitum sit, atque illicitum reputetur, dum ita etiam claustralibus, & regularibus clericis congruere posset; Tum ex dicta ratione, quod laborum ingenii mercem, non nisi à sponte dantibus recipiunt; Tum fortius quia omnis occasio absit calumniandi, vel mendacii reatum incurriendi, dum scribunt, & loquuntur juxta ea, que in facto per causae Patronos præsupponuntur, ita more antiquorum Juris Consulorum, respondentes juxta ea, que propontuntur; Eo modo quo etiam religiosi moralis Theologia professores super causis conscientie consulti respondunt; A deo ut aliud vita forensis, ac secularis vestigium adeste non videatur, nisi in causa quo in Tribunalibus Auditoris Camere, vel in aliis superioris recensitis informationes fiant in contradictione, dum in Rota, & in Camera, ac in Sacris Congregationibus, iste stylus non habetur, ut agendo de Tribunalibus supra advertitur; Ac etiam quia ista est principaliter curia Papæ Principis ecclesiastici, ut etiam in forioribus terminis militum alibi advertitur, *mul. de pension. discr.*

46.

Forum autem quæ facti sunt, super tenore scilicet instrumentorum, aliorumque jurium, vel super depositionibus testium, ad effectum ut per transmisus juris revel-vel irrelevantiam dignoscere valent, atq; actiones, vel exceptions cōprobare, siue super congrua applicatione ad casum discurrere, illam habent, alibi insinuatā *sup. discr. 32.* notiam seu informationem, quam habent quoque Judices, qui pariter non vident processus, & acta, siquidem scripturarum, & depositionum testium, partes substantiales per causæ Patronos, hinc inde dantur in sumario; Quandoque tamen, sed raro, Cprudenter quidem, & commendabiliter, & quo frequentius eo melius, Jam Judices, quam Advocati, mandant sibi dari copiam instrumenti, vel alterius documenti, aut depositionis testium per extensem, cum exinde aliqua meliora desumere soleant motiva, seu relevantiam, vel irrelevantiam, melius dignoscere.

In omnibus causidicis, vel curialibus, specialiter autem in Advocatis, illæ partes desiderandæ veniunt, quas antiqui artis oratoria professores, & magistri desiderant in illorum temporum oratoriis; Ut scilicet, non solum legum scientificam non autem mērē practicā, & per traditiones, more p̄stitutorum peritiam habeant; Sed etiam, ut in historiis, aliisque scientiis, que ad Reipublica regimē influunt, bene versati sint, ut cum exemplis consimilium casuum, & quandoq; cum prudentiis determinationibus, vel temperamenti alias adhibitis insinuare possint Judicibus, & præsertim supremis Magistratibus ea quæ magis conguant, *Quintilian. lib. 12. inst. orator. cap. 3. & 4.*

Illudque habent, Romanæ Curiae Advocati 20 majus onus, cui non subjacent aliarum Curiarum

Advocati, minusque subjacebant antiquæ Romanae Reipublicæ Oratores, quod scilicet, non solum legum civilium, ac prophararum historiarum peritiam, ut supra habere coguntur; Verum etiam illam Canonum, & Conciliorum, & Ecclesiasticae eruditio; Quinimmo etiam aliquam peritiam Theologie dogmaticæ, & moralis; Ex ea differentia ratione, alibi quoque insinuata, *supra discr.* 32, quod scilicet in aliis Curis, vel Tribunalibus respectivè, de aliquibus causarum generibus tantum ad illum forum pertinentibus agitur; Puta in foro Episcopali de causis spiritualibus, vel alias pertinentibus ad forum ecclesiasticum, rara autem sunt causa prophana, qua in eo agantur ratione personarum ecclesiasticarum non exemptarum; In foro autem seculari tractantur solum cause prophana, qua ad illum pertinent; Quinimmo pro moribus regionum, frequentius causa restringuntur ad tres, vel quatuor species, aliae autem nimium rarae sunt.

E converso autem, Curia Romana dici potest manus, quæ tres gladios eodem tempore tenet, & exercet, ratione scilicet plures enunciatae triplicis personæ formalis, quæ in eadem persona materiali Papæ consideratur; Siquidem tanquam Episcopus Urbis, cum considerabilis dioecesi districtus ad quadraginta milliaria circum circa, cognoscit per eius officiales, & Tribunalia, omnes causas, quæ pertinent ad forum Episcopalem; Tanquam Princeps secularis Urbis, & Status Ecclesiastici Italici, in quo ultra Urbe, quamplures nobiles, & considerabiles adsunt Civitates, multarum gravium litium productivæ, ut sunt præsertim Civitates, Bononiensis, Ferrarensis, Perusina, Firmana, cum ampla ejus dioecesi, Ravennatensis, & alia plures, agit causas prophanas, quæ pertinent, ad forum secularium, non minores cuiuslibet secularis principatus ob aliam quoque ditionem Gallicanam Status Auvenionensis.

Et demum singulariter ad quoscumque alios Principes, ratione pontificia dignitatis, cognitionem habet omnium causarum, tam ecclesiasticarum, quam prophararum, quæ pertinent ad utrumque clerum, seculariem, & regularem, abique restrictione exemptorum; Ac ulterius, respectu secularium totius Orbis Catholici, cognitionem habet omnium causarum spiritualium, seu ecclesiasticarum, ultra ea, quæ concernunt materiam fidei, & canonizationes vel beatificationes Sanctorum, ac ritus ecclesiasticos; Ideoque in his omnibus, Advocatos oportet esse bene versatos, Potissimum quia ob Tribunalium stylum, & præsertim illum Rotæ, in cuius rubrica, id est magis ex proposito advertitur, *dicto discr. 32.* semper oportet extempore, brevissimo temporis spatio, atque ut vulgo dicitur, properando, seu cursitando, de jure respondere super omnibus pene materiis utriusque juris, ac etiam moralis, & quandoque dogmaticæ Theologie.

Atque hinc (ut pariter alias insinuatum est, non tamen inopportune repetitur,) nimium evidens, atque irrisione dignus est error aliquorum exterorum opinantium, quod professores Curiae Romanae, solum calleant ea quæ pertineant ad jus Canonicum, vel ad materias ecclesiasticas pertinentes ad forum ecclesiasticum, Nescitur enim, cum quo imaginabili fundamentoval humano discursu, id opinentur, no reflectendo, quod eadem Curia cognoscit in terminis Juris communis civilis vel feuda-

feudalis, aut alterius municipalis, omnes causas fori secularis pertinentes ad principatum temporalem, ut supra ultra illas, etiam prophanas; ac de sui natura fori secularis causas, quæ accidentaliter, ratione personarum, vel Ecclesiasticum, pertineant ad forum ecclesiasticum, per appellationem ab omnibus Orbis Catholici Ordinarius, & Metropolitanus, alisque Prelatis, ac Judicibus ecclesiastis.

<sup>22.</sup> Quinimmo in ipsa Romana Civitate, quæ aedes est, tantamquam Magnatum & divitium copiam habet, unde propterea, gravium litium feracissima est, municipali jure cavetur, ut cum civilibus potius, quam cum Canonici legibus, causa cognosci debeant dicitur. Ideo profusa fabulosa est hæc opinatio; Eamdemque fabulam comprobant ad evidentiam tot decisionum Rota Romana volumina, quæ indies prouident.

<sup>23.</sup> Debet quoque Advocatus, aliis animi dotibus esse præditus, & præsertim illa, summæ integratatis, & veritatis, abhorrendo calumnias, & mendacia, sive injustas lites confovendo, vel nutritendo, ob eius turpelucrum; Prout revera, nimium commendabiliter pro regula frequentior est praxis, quoniam, ad instar eorum, qui agendo de Rotæ auditoriæ de Judicibus dicta sunt; *eodem dicitur.* Advocati quoque integerrime in hoc se gerunt, non solùm liberè insinuando clientibus veritatem, ac difficultates, quas habeant in causa, quod indies practicatur pro nimium commendabili stylo frequentium congressuum seu congregacionum, quæ pro causarum directionibus, juxta eorum contingentias & oportunitates habentur in domo antiquioris Advocati; Sed etiam, totis viribus, cum exactis diligentia, ac laboribus procurando concordias; Ut enim bene advertit unus ex artis oratoria magistris, mendax vel dolosus, maleque morigeratus orator, non de facili veritatem Judici suadere poterit, *Quintilian. lib. 12. cap. 1.*

<sup>24.</sup> Major autem, pene tota doctrina, seu excellētia Advocati in Curia, consistit in bene scribendo, potius quam in orando, ob plures insinuantum stylum, qui est penè generalis collegiorum Tribunalium, & Sacrarum Congregationum, non audiendi scilicet Partes in contradictorio, sed per privatas, & singulares informationes in Camera; Atque in illis Tribunalibus, in quibus contradictoriorum usus habetur, ut est præsertim illud Auditoris Cameræ, damnabilis potius, & contemptibiles reputantur illi superflui, ac inutiles verbosi apporatus, qui ab aliquibus in existimatione habentur, dum quod brevius, & strictius, eo melius, commendabilius; Postquam etenim inter causæ Patronos firmatum est factum, super quo etiam inter classicos Procuratores, nimium rara sunt disceptationes, vel discordantiae, qui solum, pro limitatione regulæ, inter Curialium infimam plebem, siue inter illos, quibus Rabularum forenium nomen merito congruit, solent esse frequentes; Advocati, stridè insinuant super conclusionibus juris, insinuando eas, quæ videantur probabiliores, opiniones; Sive distinguendo, aut declarando conclusiones, vel doctrinas, quæ obstat videantur, ita immorando super earum congrua applicatione; Idque frequentius fit, cum magna Urbanitate, & benevolentia, adeo ut fori clamores, ac strepitus non audiantur, sed per speciem familiaris discursus,

vel congressus, id sequitur, dum illi judiciorum strepitus, & clamores, qui per antiquos ac modernos scriptores declamari solent, audiuntur (ut dictum est) in illis publicis audiuntis, quas tenent judices Tribunalis Auditoris Cameræ & Vicarii, & Capitoli, super incidentibus, vel super causis brevioribus, occasione lectura citationum, super quibus tunc extemporante inter loquendum est; In ista vero functione nunquam interveniunt Advocati, minusque classici & qualificati caufarum Patrem; Sive isti nimium raro, quando causa, vel incidentis qualitas ita exigat, dum id explicant, vel peragunt, mediante opera Sollicitatorum, quorum munus, in hoc principaliter versatur, ut infra, sive illorum juvenum, qui gratia addiscendi proxim, atque se habilitandi ad peragendum munus Advocati, vel Procuratoris, apud eos versentur.

Hinc proinde, Advocatorum penè nullæ vel nimium raræ videntur esse portes orandi, (comparative ad causas, quas in aliis Tribunalibus tuentur;) Etnihilominus, quando de his agi contingat, longè diversus est modernus Romane Curia stylus, ab eo, quem habebat eadem Curia antiqua, sub Republica, vel florentissimo, adeoque potenti Imperio prophano; Tunc etenim orandum erat Populo, vel Senatui quorum uterque saltim pro majori parte erat legum ignarus, neque merita caufarum scientificæ, & per regulas iuris, previo maturo studio, judicaturus erat, ideoque unum, vel alterum, sive utrumque cum arte oratoria, in genere suavio, vel demonstrativo, captare atque in suam sententiam trahere oportebat; Ac propriae verbosi apparatus, ac etiam replicata eorumdem motivorum exaggerationes, aliaeque orationis artis regulæ, congrue adhibeantur etiam circa motus, vel gestus corporis, & quandoque opportune, risus, vel planctus, ac lamentationes adhibendo, ad auditorum benevolentiam captandam, sive ad promovendum in eis pietatem, vel respectivè rigorem, & indignationem, juxta oportunitatem, vel finem oratoris, ac juxta illum stylum, quem hodie respectivè adhibent Concioatores, & Comici; Ac propriae etiam hodie, quando cum imperitis pectoralibus Judicibus agatur iste stylus adhibendus est, atque commendabilis, imò necessarius videtur.

Dannabilis vero, imò contemptibilis, censensus est apud Judices literatos, ac professores Iuris, qui per regulas juridicas, precedente, vel subsequente formalis studio, causas decidere debent; Isto enim casu, Advocatus, omnino effugere debet superflua verbositates, atque strictè, & breviter insistere, super illis solidis motivis, ad qua in substantia cause pondus, vel cardo difficultatis respringatur, ut in ea, quæ deducuntur, aliquam facient impressionem, ut potè futuri studii, preparatoriam, dum alias verbose superfluitates, Judicis intellectum potius offuscare solent, ut neque bene percipiat, vel retineat ea, quæ verè oportuna sint.

Adaptabile ad id videtur prædictum exemplum, vel simile, quod habemus circa merita, & virtutes, vel miracula alicuius servi Dei; Quando etenim de his agendum est in pergamo, vel in academia, concionando, vel orando in laudem illius servi Dei, cum eo stylo qui panegyricus dicitur, ad incitandam populi devotionem, tunc cum regulis artis orationis præviis apparatibus, virutes, & miracula,

cula exornentur, magnificantur, ac repetuntur, & inculcantur, incipiendo a levioribus, ut oratio crescat, atque orationem adjuvando cum corporis actibus, ac gestibus; Sed si hunc stylum teneret Advocatus informando Sacram Congregationem Rituum, ad effectum docendi quod ille servus Dei canizatione, vel cultus sit dignus, utique irridetur atque in eius professione ignarus, reputari dum strictè, beneque concludenter docere debet de sufficientibus probationibus, ac de iis, quae Judices ad id movere debent rescendo superflua que potius nocent.

Informatio etenim in voce apud Judices literatos, qui cum maturo studio per tristes juris iudicaturi sunt, contestioni, seu dentium infaustionis, comparanda videtur, ut ita melius, ac facilius à stomacho fiat digestio, ideoque ille solum modicus, beneque preparatus cibus, in ore apponi debet, quæ stomachus digesturus est, pro corporis salubris amonia fine, vel effectu, insinuando propterea JUDICI breviter facti seriem, atq; difficultates ad quas causa restringatur; Deinde probando sive intentionis fundamenta, atque reprobando illa contradictoris, familiari tamen, ac urbano more; Atque hinc irrisione digni censendi sunt illi aliqui politioris literatura professores, vel attinctori qui antiquorum scriptorum traditiones super lacrymis, suspiriis, risibus, aliisque gestibus conductitius Advocatorum, & oratorum, nunc applicare satagant nostrorum temporum Advocatis, cum in Curia Romana id ab aula penitus recesserit, ac propterea loquuntur extra propositionem.

Quo verò ad aliud munus scribendi, (in quo verè maiores, peneque totales Advocatorum CURIÆ partes versantur) Pariter damnablem & contemptibilem reputantur superflui apparatus, vel præfationes, quoniam verus, & commendabilis scribendi modus est [præsupposita facti serie jam per causam Patronum in eius informatione enarrata,] strictè, & cathegorice, quo brevius, eo melius & commendabilius, fundare de jure intentionem clientis, atque occurrere difficultatibus, quas alterius Partis motiva inferre possint, quando certo sciatur, quod alterius Partis defensores illa promovere, seu deducere debant, dum alias error est, preventivè respondere formidatis objectis, cum ita sit excitat dormientem, atque sepius, magisque placent objecta quam responsiones.

Diversusque esse debet forensis scribendi stylus ab eo, quem artis oratoria regulæ docent, ut scilicet à levioribus inchoandum sit ad hoc ut crescat oratio, atque in fine sit melior, & claudatur cum solidioribus, magisque efficacibus motivis; Id enim congruum est oratori, qui in genere suavissimo, vel demonstrativo, cum sola verborum, seu rationis efficacia, imperitos Auditores suadere, atque in suam sententiam trahere debet, ut faciunt Concionatores, & Comici, seu militia Duces; Secùs autem, cum Judicibus peritis, & juris Professoribus, quibus initio informationis, atque, ut vulgo dicitur, in frontispicio, magis solida, & stringentia motiva insinuanda sunt, ut ita bonum causæ judicium, vel conceptum efformare incipient; Et ne alias, è converso, ex debilibus, vel fallacibus moti- vis, sinistram efformando opinionem, negligant meliora, & solidiora fundamenta, que subjiciantur; Sive quod intellectus, à prævia lectura inutili fastidius, vel defatigatus, non ita bene utilia percipi-

piat; Atque ad istum quoque effectum, clatus quidem, sed quo magis fieri potest, brevis, & laconicus stylus est adhibendus.

Equiparant etenim aliqui (& bene quidem) oratorem, vel scriptorem, illi debitori, vel ministro, qui aliquam pecunie sumnam, Creditori, vel Dominino est soluturas, quoniam eam in parvo sacculo auream, vel latitum argenteam, melius solvet, quam æream in magna quantitate, quanvis utraque species, cumdem habeat valorem, eamdenque importet summan, innam minus astimatur, dum prolixus, ac verbosius stylus, aliud non importat, nisi solvere in ære, illam pecuniam, quæ in auro, brevius, ac melius solvi potest; Ideoque Romana CURIÆ stylum studendi brevitati, referunt etiam antiqui scriptores; Decius Conf. 404. Quinimmo quod mirum est, etiam ubi stylus prælixus est in usu aliqui incoleant brevitatem. Muta ad confuet. P. norm. & 68.n. 16.

Referunt hanc brevitatem aliqui exteris, CURIÆ styllo dividendi causarum disputationes in plures punctos, super quorum singulis, distinctè scribatur; Verum ista opinio, vel credulitas, germana est alterius supra insinuat, super imperita Juris civilis, & rerum prophanarum, ita in sancta simplicitate procedendo cum antiquis traditionibus illorum temporum, in quibus id in usu erat; Siquidem à tempore notabili citra, & forte totius currentis saeculi, in desuetudinem id abiit, dum in unica disputatione, de tota causa, omnibusque eius punctis agitur, ut supra agendo de Rotæ Auditorio advertitur, supra disc. 32.

Bene verum, quod (deplorabiliter quidem,) etiam in Curia, istum adeo bonum, adeoque commendabilem stylum scribendi, strictè, & cathegorice, corrumpere satagunt aliqui inepti, vereque contemptibiles Pragmatici, qui facultatis scientiam non habentes per causas, & per principias, sed per solas traditiones, vel transcriptiones eorum, quæ legunt in repertoriis, chartas replent inutilibus allegationibus, ac generalibus regulis, & axiomatis, frequenter negligendo illa substantialia motiva, in quibus causa pondus consistat, sive super eis nimium parcè agendo, atque ita abundando in superfluis, & deficiendo in necessariis, Res quidem omnino damnanda, & contemnenda.

In hoc etenim homines distinguuntur à brutis, quod homines, id quod agunt, ex motivo rationis, sive propter aliquem finem agunt, dum omnis agens agit propter finem; Sive in hoc distinguuntur sapientes, ab insipientibus, ac literati à reliquo vulgo ignaro, ut illi non ex solis traditionibus, vel ex solo naturali instinctu, sed ex prudenti, beneque regulato discursu, suas metantur operationes; Non videatur enim qualè rationem, qualeme finem habeat iste ineptissimus abusus, ignaro legilem vulgo placitus, inutiliter replendi chartas, cum superfluis allegationibus, super illis principiis, & propositionibus, quæ hodie planæ sunt, nullamque patiuntur difficultatem, sed rectè presupponi possunt; Ideoque scribendum est, insistendo principaliter super applicatione ad easum controversiæ, & super qua applicatione totus est pondus, generalitates presupponendo.

Provenit hic error ex eo quod imitari volumus aliquos antiquiores scriptores decursi saeculi, vel etiam currentis circa eius initia, quæ cum laborato styllo (laudabiliter quidem) curarunt aliquos articulos

culos, & quæstiones plenè, cum auctoritatibus, & rationibus comprobare, ac disputare, & examinare; Manifestus verò est error modernorum scriptorum, eumdem adhibere stylum, ob temporum, & rationis diversitatem.

Ex aliquibus etenim, *Glosa Bartoli, Baldi, Innocen.* & *Io. Andrea*, aliorumque antiquorum scriptorum, (sive a casu, sive serìo illæ prædictant) multæ inter alios scriptores posteriores, & præsertim retroacti sicuti irreplerunt quæstiones, in quibus DD. in classes factionario more, divisi fuerunt; Unis unam; Aliis verò alteram sequentibus opinionem, adeo ut incertum adhuc esset, quænam opinio, verior censenda esset, atque in iudicando, vel consulendo tenenda; Tunc etenim (rationabiliter quidem,) oportebat hunc adhibere stylum, cumulandi diligenter, & cum summo labore, auctoritates, quæ hinc inde confluant, ad effectum inspicendi quænam magis communis esset, majorisque sequacium calculo roborata, dum quælibet factio, vel classis eius opinionem esse communem, vel magis communem autumare solebat; Ideoque audiebantur ineptæ de communi, & magis communi, vel communissima, sive de communi contra communem, ac propterea irrepsit axiomam circa improbum legislatarum laborem.

Istoque rerum statu retento, illa præsertim assūmissolebat problematica quæstio, an auctoritatibus potius, vel rationibus esset deferendum, atque istam posteriorem partem sequi profitebantur magna Tribunalia, & præsertim Rota; *titul. de empyleus.* *diss. 4. & alibi pluries, & supra dicto diss. 32.* Hodiè verò hæc omnia penè abolita sunt, quoniam (ut alibi pluries advertitur) omnes illæ, quæ nodosæ atque involuta quæstiones erant apud antiquiores, jam sunt sopite, dum una ex opinionibus, permodiores, vel per Tribunalia, respectivè, firmiter constituta est pro regula altera verò, pro limitatione; Et consequenter, contingente casu, nulla suspetit necessitas assumendi disputationem in puncto juris, quænam opinio sit verior, vel magis communis, seu magis rationabilis, ut nostris majoribus disputandi onus incumbebat; Ideoque merito illi, numericas classes, ac Litanias retexere cogebantur; Id autem hodiè super eisdem penitus ineptum est & incongruum, quoniam disputationes restringuntur ad factum, sive ad applicationem, an scilicet, ex illius casus circumstantiis, locum potius habeat regula, vel respectivè limitatio.

*37* Ut puta; In successionibus individuis Regnum, vel principatum & feudorum, sive primogenitorum, vel majoratum; Apud antiquiores adeo involuta erat quæstio, inter patrum secundogenitum, & nepotem ex primogenito, adeo ut aliqui crediderint, ut cum singulari certamine, vel cum judicio sortis, ea decidenda esset, multis involvendo desuper simplicitates; Sive an filii in conditione positi censeantur vocati; Aut an sub nomine filiorum veniant nepotes, & descendentes; Vel an masculinum concipiat fœmininum; Sive, an, attendi debeat proximitas gravantis vel gravati; Aut an inter patruelis, successio esse debeat in stirpes, vel in capita; Vel an Trebellianica possit prohiberi filiis primi gradus, cum multis similibus involutiissimis questionibus; Omnes autem istæ & similes hodie explanatae sunt, atque in abstracto, disputatione indignæ reputantur, dum ea solum cadit in concreto; Igitur, regulæ & respectivæ limitatio-

nes, quæ in ea regione, vel in eo Tribunalis extra controversiam hodie firmatae sunt, atque receptæ, præsupponendæ veniunt, manifestaque inepta est, irrisione quidem digna, chartas allegationibus desuper implere, & præsertim in magnis Civitatibus, vel Tribunalibus respective; Sed eis præsuppositis, strictè insistendum est, in exclusione, vel inclu-  
sione limitationis, ob illius casus particulares circumstantias.

Major quoque inepta est, nimiumque naufragi-  
tus stylus illæ cumulandi allegationes, atque cum eis inaniter chartas replendi, super illis axiomatis, vel principiis, quæ sint notoria, nullamque recipiant alterius Partis contradictionem; Puta quod possessioni anteriori, competat manutentio; Vel quod fideicommissario, docto de fideicommissi existentia, & pertinentia, ac legitimatione personæ, & identitate bonorum, & incompetencia detrac-  
tionis danda sit immisso; Sive quod in prophanis, data revelantia, neganda non sit remissoria in prima instantia; Au quod præsentato ab omnibus patronis, vel à majori parte, confito de jure patronatus existentia, & pertinentia, & capacitate præ-  
sentati, danda sit institutio; Vel quod literæ Apostolice justificatae, sint exequenda, cum similibus; Super his etenim, utique fatuitatib[us] tribuendum videtur, auctoritates congerere; Ad instar illius, qui sequito aliquo casu in meridie, cum magno labore, ac sumptu, multos curat testes inducere ad probandum quod tunc esset de die, & non de nocte; Et per consequens non videtur quænam sit excogitabilis ratio, & finis, ad quem ista inepta exercetur.

Tunc itaque iste labor oportunus est, nimiumque commendabilis, atque scribentis eruditio-  
nem probat, quando agatur de articulo adhuc dubio, qui existat in illis terminis, in quibus apud antiquiores, erant superius enunciatae, ac similes quæstiones.

Longè autem commendabilius, quando scri-  
bens, agnoscendo quod illa opinio, quæ in loco  
vigeat, errorea, maleque fundata sit, solumque re-  
cepta ex abuso pragmaticorum procedendi more  
pecudum, & avitum assimilatum opus, illam impugnandi;  
ac ostendendi errores, sive illam declarandi;  
Tunc etenim si haberi possint multæ auctoritates  
graues, quæ id comprobent, expedit eas perquiri-  
re, & cumulare, non autem procedere cum solis ra-  
tiociniis, cum similibus, quibus eadem congruat  
ratio; Sed ea celsante, non videtur, ad quid id de-  
servit, & cui fundamento, vel ratione innixi sint  
illi, qui hunc naufragiutum stylum adhibent; Nisi  
dicatur, quod sint ex illis inepti pictoriis, qui  
nescientes corpus, eiusque membra bene delineare,  
& efformare, toti inserviant in magna colorum con-  
gerie super vestibus, aliisque inutilibus ornamenti-  
bus, quæ tabulam potius deturant, eamque apud  
peritos reddunt contemptibilem; Bene verum  
quod pulchra videbitur pueris, & mulieribus ple-  
beis, vel reliquo penitus ignaro vulgo, &c. Ita  
pari iste ignobilis modus scribendi, referendus est  
stile plebis, seu vulgi leguleci; Ideoque merito  
plebi seu vulgo infimo, & pedaneo placet, quia stylus  
fortè alterius adhuc altioris eorum intellectus est  
incapax.

Et nihilominus, etiam in casibus, in quibus  
hunc laborem adhibere congruat ille adhibendus  
est, cum illa scriptorum segregatione, vel ponde-  
ratione, de qua habetur supra in Rubrica Rota,  
*supra*

*supra disc. 32.* occasione agendi de idea Judicis, cum eadem, qua de Judge ibi dicuntur, scriptori, vel Consulenti congruant, ibique videri poterunt.

In reliquo etenim, ubi scriptor, methodice, ac alè loquatur, plures præsupponendo conclusiones, vel regulas, ex quibus ad aliquam inferas consequiam, vel conclusionem, utique (citra manifestam ineptiam) opinandum non est, quod ille non habeat notitiam illarum auctoritatum, qua desuper habentur, ob tam magnam copiam Collectorum, quam hodie habemus. adeo ut etiam tyronibus, qui vix principia calleant, nimium facile redditum sit, magnas facete consarcinaciones; Ideoque iste stylus est infimi vulgi, seu inepta plebis leguleiorum, quorum nomen, etiam apud primos legum, vel artus oratoria patres, & magistris, in usu contemptibile semper fuisse habemus scriptum. Cicerio, Seneca, & alii quos refert Quintilian. dict. cap.

*3. lib. 12.*

Dicere solent aliqui, quod huiusmodi cumulus allegationum, atque articuli plena reassumptio, prodesse possunt pro imperitis judicibus, præsternim parvorum locorum, cum quibus præsupposita fieri non possunt neque ego improbo stylum quando ista necessitas cogat; Verum id in magnarum Civitatum, & Tribunalium Judicibus, non est supponendum; Alias enim dicendum esset quod orator debet multas facere digressiones docendo etiam regulas grammaticæ, eo quia multi adesse possunt Auditores, qui linguam latinam non intelligent; Et tamen esset iste clarus error, ac inepia manifesta, quoniam supponendum non est, quod oratio fiat iis, qui grammaticæ regulas calent, ita à pari.

Stupendum itaque est principaliter congrua applicationi, pro illius individui casus particularibus circumstantiis, atque pro ipso decidendo; Ad instar medicorum, qui evocati ad infirmum curandum, vocare non debent disputationi scholasticarum questionum, sive longis inutilibus apparatus; vel discursibus academicis, super propositionibus generalibus; Sed eas, utpote notorias, & certas præsupponendo, incumbere debent congrua applicationi, ad effectum curandi illum infirmum bene perquirendo causam morbi, ac etiam ponderando illius praecisi corporis habitum, ac vires, ex quibus judicare debebunt, an congruant illa remedia, quæ doceant regulæ generales artis, atque alias erunt imperiti, & contemptibiles medici curationi infirmi non apti; Et hic est casus, etiam scriptorum seu Consulentium pro causarum opportunitate.

Magnas item questiones disputant aliqui Casuistica & Morales, super munere Advocatorum, an scilicet, & quando licet illas causas tueri, quæ, pro eorum opinione, injustæ videantur, adeo ut, si ipsi essent judices, sentientiari favore alterius Partis; In hoc autem, ac similibus, quæ internum forum concernunt, nullæ sunt meæ partes agendi, quoniam ex iis quæ pluries alibi insinuata sunt virto forensi versato in iis, quæ externum forum concernunt, incongruum est, hoc munus assumendi questiones fori interni, utpote extra propriam spheram, ut è converso incongruum est professoribus fori interni se ingerere in iis, quæ ad externum pertinent, *sub titul. de usur. discr. 1. & 2. & alibi pluries.*

Relinquendo itaque integrum locum veritati, *Card. de Luca. Relatio Curie Romana.*

discursiveè tantum, sive ad quandam propriam satisfactionem (quatenus pertinet ad Advocatos Curie Romanae de quibus agitur) videtur quod manifesto æquivoco laborent Scriptores illi, qui non distinguendo regiones, vel earum diversos mores, & stylos generaliter, ac indefinite loquuntur de Advocatis, innixi auctoritatibus eorum, qui juxta propriarum regionum mores, ac stylos, illos supponunt Advocatos, quietiam aucta, & processus ordinant, atque eorum quæ facti sunt, curam habent, habendo Procuratorem tanquam subordinatum, & inferiorem ministrum practicum, seu exequitorem eorum, quæ ab Advocato demandentur, juxta eam proportionem, quæ in Curia habetur, inter Procuratores, & Sollicitatores, adeo ut Advocato bene innotescat ea, quæ facti sint, atque ad ipsum pertineant, exceptions proponeat, ad subterfugia, & dilationes, quæ calumniam redolere valeant.

In iis etenim, quæ consistunt in facto, cuius veritas est certa, & invariabilis, huiusmodi Scriptores bene loquuntur, quoniam tueri causam injustam de facto, redolent per necesse fomentum calumniarum, ac etiam mendacium, quod est de genere malorum, atque semper, & intrinsecè est malum, ideoque injustè defendit ille debitor, qui verum creditorem, vel rei dominum defatigare curat, cum calumniis, & cum subterfugiis, vel cum falsis probationibus.

Id autem penitus incongruum est illis Curiae Romane Advocatis, qui (ut decet) superiorius explicatum puri Juris Consulti munus gerant, respondendo de jure tantum, super iis, quæ in facto, per causæ Patronum præsupponuntur, cum bona fide, credendo, quod illa vera sint, adeo ut causa justitia, vel injustitia, pendeat ab articulo juris dubio, sive dubia applicatione regularum juris, ad illam facti speciem; Atque tunc solum (pro meo iudicio) istis Advocatis, præmissæ dubitationes bene congruevident, quando scilicet agatur de illis, (nimium tamen rariss.) casibus, in quibus agatur de re, in jure clara, & certa, verum Judex adeo imperitus esset, ut decipi valeat, sive altera Pars defatigari, cum propositionibus positivè falsis, vel certè reprobatis, aut cum aliis malitiosis fallaciis, quas Judex, vel alterius Partis parum peritus defensor non cognoscat, cum tunc pariter intrare videatur eadem ratio doli, ac mendacii, seu calumnæ, ut in iis quæ facti sunt, habetur.

Ubi vero esset ista circumstantia, quia nempe ubi agatur de puncto Juris ambiguо, & disputabili, ut pro frequentiori contingentia prædictum docet in classicis Curiae Advocatis, dum isti assimi non solent in causis planis, sed solum in ambiguous, & quando causa Patronus agnoscat quod eius vires non sufficient, adeo ut frequentius Advocati evocari soleant, eo modo quo medici extraordinarii alicuius majoris nominis, & existimationis, evocantur per medicum ordinarium, quando videat infirmum in aliquo periculo statu; Et tunc, non videtur quomodo ad praxim reduci valeant ea, quæ per dictos professores interni fori defuerit cum consuetis metaphysicis, vel idealibus discursibus in abstracto ponderari solent, circa propriam opinionem, vel conscientiam; Tum quia Advocati non judicant, neque cogunt Judicem ad ita judicandum, sed

solum insinuant motiva comprobata cum auctoritatibus, & doctrinis, quæ habentur in libris impressis, ideoque de facili videri possunt, carumque fallacia dignosci; Tum etiam quia in magnis Civitatis, & Tribunalibus, adeo copia Advocatorum, literatorum, qui e converso per alteram Partem assumpti, id detegere possunt; Ac etiam ipsi Judices supponendi sunt periti, vel quod peritos habeant Acessores, vel Adjutores.

Magis autem ex eo, quod quotidiana praxis docet, ut in ambiguous articulis juris, seu in ambiguous applicationibus, ob ingeniorum varietatem, id quod uni videatur album, alteri æqualis doctrinae, ac integratatis, videatur nigrum; Quintummo ut in eodem Tribunali, ex eisdem, motibus, non immutato facto, pluries retractentur resolutiones, vel sententiae; in omnibus materiis, & praesertim titul. de fideicommiss. discurss. 179. Unde propterea frequens praxis docet, quod convocato congressu plurium insignium, & primi nominis Advocatorum, pro lata veritate concludatur causa esse in tuto, & tamen diversus sit infelix evenitus; Et e converso concludatur, quod causa sit nimium periculosa, & tamen sit facilis, & felix via, ut praesertim in questionibus ambiguous voluntatis, mortuorum, vel etiam viventium, quotidiana experientia probat; Adeo ut stulti, pro meo sensu, reputari mercantur illi Advocati, vel Professores, qui tute, atque constanter, loquuntur de justitia, vel injustitia causarum, quantum resolutio, ab articulis juris controversis, fortius vero, à dubia applicatione decisionem exspectat.

Item quia magnum resultaret praejudicium Partibus, ut Advocati postquam assumpti sunt, atque de causa meritis sunt instructi, ob eorum diversam opinionem, deberent cause defensionem deferre, quoniam ita esset pandere secreta causa, illamque declarare injustam, antequam Judex id agat; Et tamen potest ipse decipi, ut frequentissima praxis docet; Et in summa esset res omnino impracticabilis; Ideoque libenter ab illis scriptoribus audiens, quinam sit ille, qui credit istam veritatem ita cognoscere.

Illud autem onus Advocatis, aliisque Professoribus, incumbe pro meo iudicio videtur, ut consulti pro veritate, illam sincerè, & candidè dicant, eo modo quo eam ex proprio sensu, vel opinione credant; Sive ut assumpti ad cause defensionem, proprios sensus, propriasque difficultates clienti aperiant, ut ita rebus suis consultat, omnino abhorrendo stylum illorum, qui turpis lucri gratia, atque (ut vulgo dicitur) ne pipiones à columbaria expellantur, omnes afferunt causas bonas, & justas, adhibendo illud nimium damnable dictum, ut nulla sit causa mala, quam bonus Advocatus non possit facere bonam; Ac etiam mea fuit consuetudo in parvis locis, atque apud pedaneos Judices, apud quos auctoritas scribentis impressionem facere possit, nunquam scribendi, nisi pro veritate; Quia tamen ita obiter, & discursivè insinuata sint, nihil pro foro interno firmando, cum meum non sit assumere quæstiones opinionis probabilis, vel probabilioris de qua videant ita quos pertinet, de ista quæstione Fagnan, in capit. ne invitatis de constitutionibus ex numer. 381. de Beneoper. moral. de conscientia opinante dubitat. 4. Boff. oper. moral. tom. I. ex num. 732.

Problematica item est quæstio, an pluribus Advocatis in eadem causa scribentibus, congruat nec ne, omnes eorum informationes, reducere in unum compendium, quod sub restrictus vocabulo, in Curia explicatur, cum omnium subscriptionibus, juxta usum, qui antiquitus magis rarus, hodie, verò ab aliquo moderno tempore nimium frequens in Curia videtur; Aliqui siquidem id commendant, ne dum ob majorem judicum commoditatem, & ne fastidiantur lectura tot informationum, quæ continant idem, unde propterea remanere videretur superfluus labor; Tum etiam, ob causarum servitium, quod scilicet pro consueta ingeniorum diversitate, aliqui Advocati insistere magis soleant in certis motivis quam in aliis; Et alii e converso magis in iis, quæ per alios negligantur; Ita enim consultur huic inconvenienti, atque omnia in una scriptura proponuntur; Idque expediens reputatur, ob eamdem rationem varietatis ingeniorum, quæ in Judicibus quoque contingit, unde propterea, quod uni placet, alteri dissident, & è contra.

Ab antiquis enim nostris magistris Advocati momentur, omnia motiva deducere, etiam ea quæ ipsis levia videantur, cum sibi ex eis revolutiones favorabiles reportentur, iis neglectis, quæ ipsi solidas, ac meliora credant, juxta alias insinuatum exemplum dapiferi qui non illos cibos tantum, qui sibi boni videantur, apponere debet in mensa convivii, in quo multi accubant, sed debet apponere omnes illas ciborum species, quæ haberi possunt, ob gustuum, & stomachorum diversitatem, dum pluribus Advocatis in causa scribentibus, Judices ex genio, vel casu, unius informationis lectura contenti esse solent, supponendo quod alii eadem dicant, & consequenter non vident alia motiva.

Alii vero e converso id non laudent, nisi in aliis casibus nimium raro contingibilius, in quibus causa qualitas, ex necessitate, ob multiplicitudinem motivorum, quamvis laconicus adhibetur stylus, informationes prolixas exigit; Ubi vero pro frequentiori contingencia, (ut decet) non corruptatur, optimus, & nunquam satis laudatus antiquus Curia stylus, brevis, ac strictus ad punctum abhorrendo superfluitates ut supra, tunc damnable potius id reputant; Unde propterea ab ipsiusmodi primis temporibus, in quibus Curiam practicare ceperit, ac semper successivè, expertus sum quod iste fuit sensus magis communis Advocatorum, juniorum, & primi ordinis, ex triplici ratione; Primum, nempe, quia frequentius, in causis praesertim gravibus, pro quarum directione, juxta superioris insinuatum commendabilem stylum, haberi solent congressus, seu congregations, vel ob præbias eiusdem cause disputationes in alia instantia coram Auditore Camera, vel alio Judge, omnia motiva seu merita, omninelque doctrinæ, seu auctoritates, omnibus pariformiter innotescunt; Et tamen, inter plures indies experimus variis scribendi modos, quod scilicet alii sunt boni, & excellentes scriptores; Et e converso alii mali, & inepti, dum vis est in meliori, vel pejori stylo; Ut in aliarum literarum professoribus, & praesertim in historicis, vel chronicis, aut in scriptoribus epistolariis familiarium, qui vulgo secretarii appellantur, quotidiana praxis docet, quoniam pluribus easdem facientibus rerum enarrationes, unus bene, & excellenter; Alter vero male, & insipide, idem

idem explicat; Ad instar plurium coquorum, qui easdem ciborum species uersimode condunt; Sive plurium pictorum, qui easdem figuram, super eodem individuo modulo, in diversis tabulis pingunt, cum similibus quoniam vis et in stylo, seu in modo dicendi, cum majori, vel minori spiritu, & elegantia, unde maiorem, vel minorem, faciant impressionem; Et per consequens improprium videtur, quod si plures pictores, diversas tabulas, super eadem figura consercent, melius, vel deteriorius explicant desideratam imaginem, ut committi debeat uni juniori, qui forte minorem proxim vel peritiam habeat, quod ex omnibus, unam efformet tabulam publicè exposendam, quoniam in substantia erit pictura unius juvenis, juxta eius pingendi, seu dñeandi modum, ita obscuratis tabulis pictorum excellentia.

Secundò quia, cum nemo sit qui ingenio cedere velit, omniq[ue] ex amor, ac existimatio sui ipsius supra alios, magnam semper habuerint dominationem, juxta vulgare exemplum symæ, cui proprii symboli cunctis animalibus pulchriores videntur; Hinc sequitur quod quilibet ex pluribus scribentibus ambit, atque inculcat, ut eius motiva, eo modo, quo ab ipso deducta sunt, reportentur, ægrè ferendo quod alter fiat, unde propterea compendii extensor, ut omnibus satisfaciat, cogitur componere corpus informe contra ordinem symmetricum, atque ut vulgo in Curia dici solet, informatio continet quandam male ordinatam consarcinacionem, quæ vulgo *Saleccia* nuncupatur.

Et tertio fortius, quoniam in operibus ingenii, major stimulus est ille ambitionis, & emulationis, quod scilicet in concursu plurium idem opus componentium, quilibet studeat, ita perfectè, ac bene illud agere, ut plausum majorem reportet. Id que praetertim in Advocatis juvenibus commendabiliter cordi esse solet ac debet, unde propterea acutus ingenium, longeque major adhibetur applicatio; Atque id non solum influit in privatam illius causam utilitatem, sed etiam in bonum publicum, quod scilicet ita ex continuatis actibus, sit habitus bonus, sive plures efficiunt excellentes professores; E converso autem, ubi sciatur velstante stylo, supponatur, quod faciens sit restrictus, tunc languescit ingenium, atque cessat ista causa generofæ excitationis, spiritum; Ex his ita que ista posterior opinio, melioribus reputari solet fundamentis innixa, quandoque pro regulâ teneri debet negativa, quandoque pro causa qualitate limitanda, sed raro.

Istam verò necessitatem, seu consuetudinem, produxit fortè, aliquorum modernorum scribentium abusus, corrumpto adeo excellentem Curia stylum, atque amplectendo stylum exterum ineptum, ac damnabilem, replendi chartas superfluitatis; Ac propterea, error, errores generat, atque multiplicat, quoniam si scriberetur, (ut decet) juxta stylum Curiae, tunc ista necessitas non adficeret.

Non desunt tamen, qui (forte non improbabiliter) hunc abusum referunt moderniori diverso stylo Rota id decisionum editione, ob axioma Regu ad exemplum, &c. ut superioris quoque, aegide eo Tribunal adveretur; *Supra discr. 32.* Quoniam si in decisionibus adhiberetur (ut adhibendus esset) ille stylus magistralis, qui adeo mag-

no Tribunal congruit, præsupponendi scilicet, jam notas, & vulgares, regulares, & conclusiones, neglecto plebeo stylo, illas exornandi cum superfluis allegationibus, strictèque immorandi, more magistri, non autem discipuli, vel tyronis cum rationibus, & auctoritatibus, in solis motivis, in quibus consistat causæ pondus, & quæ fuerint causa resolutionis; Ita quoque edocerentur Advocati, cum eodem stylo scribere strictè super eo puncto, in quo difficultas residet; Id autem ex bono zelo, plures insinuare, atque inculcare numquam superfluum videtur.